²³⁰⁵ Vgl. Sanctus THOMAS AQUINATIS, *In librum Boethii De Trinitate expositio* prooem. q. 2 S. 331 a. 2 in corp.: „Et sic de divinis duplex scientia habetur. Una secundum modum nostrum, quae sensibilia principia accipit ad notificandum divina. Et sic de divinis philosophi scientiam tradiderunt, philosophiam primam divinam scientiam dicentes. Alia secundum modum ipsorum divinorum, ut ipsa divina secundum seipsa capiantur; quae quidem perfecte nobis in statu viae est impossibilis, sed fit nobis in statu viae quaedam illius cognitionis participatio, et assimilatio ad cognitionem divinam, in quantum per fidem nobis infusam inhaeremus ipsi primae veritati propter seipsam“. Vgl. ibidem, S. 332 ad 5: „Ad quantum dicendum, quod etiam in scientiis humanis traditis sunt quaedam principia in quibusdam earum quae non sunt omnibus nota, sed oportet ea supponere a superioribus scientiis, sicut in scientiis

dadurch als richtig erwiesen, daß es der Definition der Wissenschaft nicht widerspricht, daß z. B. „unsere Wissenschaft“ der Theologie als untergeordnete *Wissenschaft*, nicht die Theologie der Seligen als unterordnende Wissenschaft, nur geglaubte Prinzipien besitzt²³⁰⁶ bzw. mit dem Glauben zusammenfällt.²³⁰⁷

Für die Bestätigung der thomanischen Position werden von Scotus in *Rep. par. prol. q. 2 n. 3-4*, *Ord. III d. 24 n. 3* und *Rep. par. III d. 24 n. 4-5* weitere Argumente eingeführt. Es wird zweitens gesagt, daß die Optik *als* Optik („*in quantum talis*“) eine Wissenschaft ist, nämlich eine Wissenschaft, die der Optiker *als* Optiker besitzt.²³⁰⁸ Aber der Optiker ist selber kein Geometer und setzt nur die Prinzipien der Geometrie voraus, die vom Geometer erkannt werden: Der Optiker kennt damit nicht mit Evidenz bzw. „*propter quid*“ die Prinzipien seiner eigenen Wissenschaft, sondern er glaubt nur an sie, und weiß nicht, wie von den evidenten Prinzipien Schlußfolgerungen mit Evidenz deduziert werden können. Trotzdem besitzt der Optiker, der kein Geometer ist,

subalternatis supponuntur et creduntur aliqua a superioribus scientiis subalternantibus; et huiusmodi non sunt per se nota nisi superioribus scientiis. Et hoc modo se habent articuli fidei qui sunt principia huius scientiae, ad cognitionem divinam, quia ea quae sunt per se nota in scientia quam Deus habet de seipso, supponuntur in scientia nostra; (...).“ Vgl. Per Erik PERSSON, *Sacra doctrina - Reason and revelation in Aquinas*, (3 - Sacra doctrina and sacra Scriptura) S. 76-8.

²³⁰⁶ Vgl. *Reportata parisiensia* prol. q. 2 S. 14 n. 3: „Dicunt quidem, quod de Deo sub ratione Deitatis scientia a viatore potest haberi, subalternata tamen scientiae Beatorum: & ideo non oportet quod principia eius hic sciantur, sed tantum quod credantur. Supponuntur enim manifesta in scientia subalternante. Et pro haec opinione arguitur sic: scientia subalternata est scientia; sed in quantum est subalternata supponit sua principia tanquam sibi credita, & in superiori scientia determinata: igitur non est contra rationem scientiae, quod principia eius sint tantum credita“. Vgl. *Reportatio parisiensis* I A prol. q. 2. Vgl. *Reportata parisiensia* III d. 24 q. un. S. 516 n. 3: „Ex quibus sequitur quod scientia subalternata potest stare cum fide respectu eiusdem, (...). Et secundum hoc possumus habere scientiam de credibilibus, quae praesupponit sua principia esse nota in alia scientia subalternante, quam habent Sancti in visione beata; sed primam habens Theologi viatores“. In Lychetus Zusammenfassung der drei Kennzeichnungen der scotischen Interpretation des thomanischen Wissenschaftscharakters der Theologie des Pilgers zeigt sich in der obigen Darlegung die zweite Kennzeichnung: (2) Der dem Pilger mögliche geoffenbarte theologische Habitus geht „*de lege communi*“ nicht von bekannten Prinzipien aus, die „*primo modo*“ bekannt sind, insofern die Glaubensartikel, die die Prinzipien des Habitus unserer Theologie sind, im gegenwärtigen Zustand dem Menschen nicht evident, sondern nur geglaubt sind. Vgl. Franciscus LYCHETUS, *Commentarius*, op. cit., S. 110 n. 1: „Secundus punctus est, quod habitus Theologicus reuelatus possibilis viatori de lege communi non procedit ex principiis primo modo notis, quia articuli fidei, qui ponuntur principia dicti habitus, non sunt nobis in via euidenter noti, sed tantum crediti“.